En 1642, il y avait aNuis un M. Jean Poillot , capitaine du chateau
de Rochefort, dont il est parlé dans cette notice. Les Garnuchot de
PIsle-sur-le Serain et de Raviéres, descendent de ce Jean Poillot par
Suzanne Poillot, épouse de Julien Garnuchot, en 1883. — Les No-
gent, les Bonnetat, les Framery de Chatillon-sur-Seine et de Laignes
sont également issus de Jean Poillot et de la famille Garnuchot , et
par conséquent )’ex-colonel d’artilleriec de Framery, éléve de I’école
militaire d’Anxerre, qui habite Chatillon.

Ces divers faits semblent prouver qu’il y a toujours eu une sorte
d’émulation et de louable ambition chez les natifs et originaires de
Nuis-sur-Armancon.

GUERARD ,
Publiciste honora’re da ministére des affaires étrangéres.

01 D Y ——

PIECES JUSTIFICATIVES.

Année 1210, — Accord entre Pierre, sire de Ravitres, et Hervd (ou
Hervey), comte de Nevers. i

Ego Petrus dominus Raveriarum, omnibus notum facio, preesentibus et
futuris, .quod Herveus comes Niuernensis, dedit omnia qua habebat apud
Raverias, in feodo et in dominio, et terras arabiles et pratum, quod dominus
Raveriarum commutaucrat domino Asneriarum; et feodum de Nuis, quod
Matheus dc Taleci tenebat de comite. — Tria jugera terrz de campo
Margueti, de qué solebat esse contentio inter dominos Asneriarum, et Raue-
riarum, et centum libras Pruuinensis monete. Propter hec guidem supra
dicta, cepi castrum meum Raverias ab eo, cum toto finagio suo tenendum
ab ipso contra omnes gentes, idem verd comes non potest homines meos
retinere de feodo quod ab ipso tenco, neque comes qui Niueris tencat. Jurayi
etiam manu propria, quod cumdem de castro meo Raveriis contra omnes
homines bona fide juvabo. Actum apud Maers, anno gratiz millesimo
ducentesimo decimo. ’ '

(Tiré du Recueil de pitces curieuses servant a Uhistoire de Bourgogne, par
M. Etienne P&rarp, doycn de la Chambre des Comptes de Dijon,
imprimé a Paris, chez Claude Cramoisy, 1664, page 310.)
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Mars 1431. — Charte en forme de lettres-patentes de Philippe-le- Bon, du¢
de Bourgogne, donnée & Dijon, au mois de mars 1431, dont la teneur suit :

PmLipeE, par la grice de Diey, duc de Bourgogne, de Lothier (Lorraine),
de Brabant et de Limbourg, comte de Flandre, d'Artois, de Bourgogne,
Palatin et de Namur, marquis du Saint-Empire, seigneur de Salins et de
Malines, savoir faisons & tous présents et & venir, nous avoir recu humble
supplication des manants et habitants de la ville de Nuys Iés Raviéres ; cest
3 savoir Guillaume Brandin, Guillaume B’ouchart, Guillaume Voillié,
Huguenin Moingeon, Huguenin de Bures, Girard Baulois, Huguenin Bolle,
Thibaut Guenot, Guillaume Efiley, Jean Goderiau, Guillaume Berachin,
Jean Vincent, Guillaume Robert, Jean Lemeat, Girard Lechault, Renaud
Lechault, Jean Chevalier, Guillaume le Monclat, Thibaut Girardot, Guillaume
le Damon, Thibaut le Fourneret, Adam le Fourneret, Jean son frére,
Jeanne femme feu Huguenin Gaucher, et Jeannette femme feu Michel
Boissot, tous manants et demeurants en ladite ville de Nuys, nos sujets en
souveraineté, contenant que comme cn icelle ville de Nuys il y a plusieurs
seigneuries, C’est A savoir la seigneurie que nous'y avons & cause de feu
maitre Jean De Granges, exécuté par ses démérites; la seigneurie appartenant
aux hoirs feu Guillaume Desprez; et la scigneurie appelée de Frasignes,
lesquelles seigneuries sont communes en justice haute, moyenne et basse;
C’est A savoir 4 nOus pour la quarte partie; auxdits hoirs feu Guillaume
Desprex pour la moitié, et i ladite seigneurie de Frasignez pour Pautre
quatriéme partie; et se peuvent avouer iceux habitants, et chacun d’eux,
hommes de laquelle des seigneuries dessus dites qu'il leur plait, sans que les
autres seigneuries leur puissent demander aucune chose de tailles et autreg
redevances, et ayent iceux habitants toujours étez et encore soyent vraig
sujets d’ieeux seigneurs, et par chacun an les droits & eux appartenant ils
ayent payez, et.spécialement & nous les fournages, censives, impositions,
huitiémes, et autres droits & nous dds et appartenant, sans ce que au temps
passé, et de tel, et si longtemps qu'il n’est mémoire du contraire, ils ayent
payé A notre dite seigneurie aucuns autres droits de taille ne autres rede-
vances quelconques; et en cet état tous nos chatelains, receveurs et gouver-
neurs de Montréal qui ont étez au temps passé les ont tenus et gouvernés;
néanmoins en cette présente année, il a plu & Jean Millot notre receveur et
chatelain dudit Montréal et de Chateau-Girard de indire et annoncer taille
sur chacun d’cux de deux sols tournois, et d’icelle somme les a fait exécuter
trés rigoureusement sans qu'ils se soient aucunement avouez de notre dite
seigneurie; et lesquels pauvres habitants dudit Nuys qui, par le fait et occasion
de la guerre ont perdu la plus grande partie de leurs biens, et, qui plus est,
en cette présente année ont racheté le feu de nos ennemis qui autrement
vouloient bouter le feu en ladite ville de Nuys, et icelle detruire du tout, de
quoy lesdits pauvres habitants ont payez trés grosses sommes d’argent, dont
ils sont tenus et obligés en plusieurs lieux; pour lesquelles causes et aussi
pour ce que touts gens d’armes passant par le pays, et autres gens de
garnisons, étant prés dudit Nuys, les rompent, détruisent et mettent i
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pauvreté, sont en aventure d’étre du tout désert, mis & pauvreté et laisser
inhabitable ladite ville en laquelle nous avons four, moulin, beau labourage,
le séjour de mnos chiens, et plusieurs autres revenus qui, pour ces causes,
pourraient étre admhilées, si de notre bénigne grice & iceux pauvres
habitants suppliants n’est octroyé qu’ils soyent recus & eux advouer nos
Francs-bourgeois, ce qu'ils feront de trés-bon ceeur, par eux nous payant
chacun an, an terme de la Toussaint, de franche bourgeoisie deux sols tournois
qui sera en augmentation de nos droits das en icelle ville. par chacun an de
soizante sols tournois et plus, et que iceux habitants de Nuys, et autres qui
voudront aller demeurer en icelle en augmentation de nos droits soient recus
en notre sareté et sauvegarde et en n ‘tre aveu de franche bourgeoisie par
la forme et maniére, et de telle condition comme sont nos bourgeois de la
ville de Mareul (Méreuil), prés de ladite ville de Nuys, et qu’ils demeurent
quittes ores et pour le temps a venir desdites tailles 3 eux de nouveau
indictées et annoncées comme dit est, dont il nous ont trés humblement
supplié. Pourquoy nous, voulant pourvoir aux susdits pauvres suppliants, et
4 ce que le liea ne demeure inhabité pour les grands et excessifs dommages
qu'ils ont eus et soutenus a Poccasion des guerres présentes et autrement en
plusieurs maniéres, les choses dessus dites considérées, et mesmement par
Pavis et délibération de nos amez et féaux les gens de nos comptes de
Dijon et d’autres nos conseillers, lesquels gens de nos comptes sur ce ont
eu lavis de notre dit chatelain de Montréal et de Cbiteau-Girard, et par
lui se sont informez du profit et dommage que pourrions avoir en cette
partie, avons pour nous et nos successeurs et ayans cause, recus et rece-
vons, de notre certaine science et gracespeciale, par ces présentes, en notre
aveu et en nos Francs-bourgeois les dessus nommés supplians leurs succes-
-seurs et tous autres qui doresnavant voudront venir demeurer audit lieu de
Nuys, et eux avouer nos Francs-bourgeois de la condition et franchise au
regard desdites tailles de main-morte et toutes autres servitudes que sont
nos Francs bourgeois de notre dite ville de Mareul (Méreuil) et les prenons
et mettons en notre garde et protection, parmi qu’ils seront tenus de nous
payer par chacun feu, ou au chitelain de Chatcau-Girard qui sera pour le
temps pour et au nom de nous, et de notre seigneurie, et de nos dits suc-
cesseurs et ayans cause, la somme de deux sols tournois de franchise dores-
navant chacun an au terme de Toussaint, dont voulons le premier terme et
payement écheoir 2 la féte de Toussaint prochain venant, et en étre fait
recette et dépense au profit de nous et de nos successeurs et ayans cause
par ledit chitelain de Montréal et de Chateau-Girard qui sera pour lors, et
dont lesdits supplians présents et tous autres qui.decy en avant s’avodront
nos Francs-bourgeois audit lieu de Nuys bailleront audit chatelain leurs
lettres obligatoires de leurs aveds, et de payer chacun an au terme et par
la maniére que dit est lesdits deux sols tournois pour feu. Si donnons en
mandement, etc. Et afin que ce soit ferme chose et stable, nous avons fait
mettre notre scel & ces présentes sauf en autres choses notre droit et
Pautrui. Donné en notre ville de Dijon au mois de mars de Pan de
grice 1431. '

.

15
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" 47 mars 1431. A ces lettres patentes est attaché un arrét de la chambre
des comptes de Dijon du 47 mars audit an 1431, portant mandement au
chételain de Montréal et de Chiteau-Girard de laisser jouir et user paisi-
blement les impétrans habitans de Nuys du droit de bourgeoisie dont font
mention les-dites lettres aux conditions y portées.

Autres lettres patentes en forme de commission maintenue et garde pos-
sessoire , du méme duc Philippe, données @ Autun , le x1 avril 1434 , dont
la tenéur suit:

Philippe, par la grace de Dieu, duc de Bourgogne, etc., etc.

Au premier notre sergent qui sur ce sera requis, salut:recu avons ’hum-
ble supplication de Oudot de Bousseval, écuyer, et damoiselle Jeanne Des-
prez, sa femme, dame en partie de Nuys prés de Raviéres, contenant que
comme ladite damoiselle, & cause de feu Guillaume Desprez son pére et de
ses prédécesseurs, ait en la dite ville de Nuys plusieurs beaux droits et sei-
gneuries, et entre les autres soit dame dudit Nuys pour la moitié et en jus-
tice, et dame en toutes censives et main-morte, et aussi sojf dame seule et
pour le tout du four bannal de ladite ville, tellement que nous ni autres
quelconques comme ‘elle dit ne pouvons cuire en ladite ville sans son congé
et licence, et aussi soit dame pour le tout des tierces de tous grains de la-
dite ville, et aussi dame pour la moiti¢ de toutes épaves qui aviennent en la-
dite ville, et aussi dame pour le tout et en possession et saisine de mettre
et faire mettre toutes mesures en ladite ville, tant A vendre vin comme i
mesurer tous grains, et de les faire signer & sa marque, ainsi qu'il est accou-
tumé de faire. Item, et avec ce soit dame, et ait accoutumé de prendre et
percevoir par elle, et ses dils prédécesseurs de nom, ou de notre chatelain
de Chateau-Girard un moiton d’avoine de censive réelle chacun an , et lui
en doit Jean Millot qui est & présent chatelain dudit Chatel-Girard de six
années qui ne les veut payer aux susdits suppléants, de tous lesquels droits
et seigneuries ladite damoiselle par elle et sesdits successeurs ait joui et usé
paisiblement, et en soit en bonne possession et saisine par tel et si longtemps
qu’il n'est mémoire du contraire, et sans ce que en ce, le leur n’edt oncques
aucun empéchement, et jusques depuis il a environ six ans que ledit Jean
Millot chatelain dudit Chatel-Girard a troublé et empéché &s choses des
susdites lesdits supplians, et a défendu aux laboureurs qui tiennent audit
nos héritages qu'ils ne payassent aucune chose auxdits suppliants desdites
tierces, et aussi a icelui chatelain par sa force et puissance depuis ledit temp
de six ans pour les mesures de ladit ville tant A vendre vis comme d mesurer
grains etles a signées & autre marque qua celle de ladite damoiselle ;
et avec ce a vendu icelui chitelain depuis ledit temps plusieurs main-mortes
qui étaient avenues A ladite Damoiselle, et quiluiappartenoient seule et pour
le tout A cause de sa censive et main-morte ; et aussi a vendu une maison
qui appartenoit A ladite damoiselle et en a recu le profit. Item, et qui pis est
icelui chitelain par sa force et puissance et de son autorité privée depuis
trois ans en ca, a fait faire un autre four en ladite ville, et s’efforce de con-
traindre-les habitans d'icelle d’y cuire leur pain, et I'a baillé & ferme 2 qua-
torze ans A un nommé Gautherin-le-Rousselet dudit Nuys. Et a icelui cha-
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telain affranchi lesdits habitants chacun feu de deux sols tournocis en dimi-
nuant les droits de ladite damoiselle, 3 quoy elle ne 8'est consentie aucune-
ment. Toutes lesquelles choses dessus dites sont faites par ledit Jean Millot
chitelain de Montréal au trés-grand grief préjudice et dommage de ladite
damoiselle, et en la troublant et empéchant en ses droits et seigneuries des-
sus dites, si comme disent lesdits suppliants, requérant humblement notre
convenable provision ; Pourquoy, nous, ces choses considérées, et que vous
lons a un chacun étre faite et administrée raison et justice, te mandons
et trés-expressément commandons en commettant par ces présentes qu’a
la requéte des supplians tu adjournes ledit Jean Millot notre chitelain de
Montréal par-devant pos amés et féauxles gens qui tiendront notre pro-
chain parlement de Beaune a leurs premiers et prochains jeurs gqu'ils com-
menceront A seoir, pour répondre auxdits supplians sur toutesles choses
dessus dites, leurs circonstagces et dépendances, et chacunes d'icelles pro-
céder et aller avant en outre selon raison en certifiant suffisamment desdits
gens de notre parlement de tout exploit, et de ce que fait auront en cette
partie, auxquels nous mandens et pour ce pourront mieux finir de bon con-
seil, et & moindres frais qu’en nos autres auditoires, et y pourra la cause
étre sdrement et sans faveur terminée et mise a fin, commettons par cesdites
présentes que entre les parties, icelles ouyes, fassent et administrent souverai
nement et de plein et sams long procés bon et brief droit et accomplissement
de justice, car ainsi le voulons et nous plaft étre fait nonobstant gquelcon-
ques lettres subreptices impétrées ou & impétrer i ce contraire; donné en
notre ville d’Autun le x™¢ jour d’avril I'an de grice 1434 avant Pasques.
Contresngne Domessent.